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RETURN BIDS TO:
RETOURNER LES SOUMISSIONS À:
Bid Receiving Public Works & Government Services 
Canada/Réception des souissions Travaux publics et 
Services gouvernementaux Canada
1713 Bedford Row
Halifax, N.S./Halifax,(N.E.)
Halifax
Nova Scotia
B3J 1T3
Bid Fax: (902) 496-5016 CCC No./N° CCC - FMS No./N° VME

SOLICITATION AMENDMENT
Time Zone

MODIFICATION DE L'INVITATION  
02:00 PM
2018-11-29

Fuseau horaire
Atlantic Standard Time
AST

Destination:  Other-Autre:

FAX No. - N° de FAX

(902) 496-5016

Issuing Office - Bureau de distribution

Atlantic Region Acquisitions/Région de l'Atlantique 
Acquisitions
1713 Bedford Row
Halifax, N.S./Halifax, (N.E.)
Halifax
Nova Scot
B3J 1T3

indicated, all other terms and conditions of the Solicitation

The referenced document is hereby revised; unless otherwise

remain the same.

les modalités de l'invitation demeurent les mêmes.

Ce document est par la présente révisé; sauf indication contraire,

Instructions:  Voir aux présentes

Instructions:  See Herein

Delivery Required - Livraison exigée Delivery Offered - Livraison proposée

Vendor/Firm Name and Address

Comments - Commentaires

Raison sociale et adresse du
fournisseur/de l'entrepreneur

Title - Sujet
Remedial Excavation Shannon Park
Solicitation No. - N° de l'invitation

EB218-191957/A

Client Reference No. - N° de référence du client

EB218-19-1957
GETS Reference No. - N° de référence de SEAG

PW-$PWA-110-5814

File No. - N° de dossier

PWA-8-80074 (110)

Solicitation Closes - L'invitation prend fin
at - à
on - le
F.O.B. - F.A.B.

Plant-Usine:

Address Enquiries to: - Adresser toutes questions à:

Collier (PWA), Susan

Telephone No. - N° de téléphone

(902) 401-3352 (    )

Destination - of Goods, Services, and Construction:
Destination - des biens, services et construction:

pwa110
Buyer Id - Id de l'acheteur  

Vendor/Firm Name and Address

Raison sociale et adresse du fournisseur/de l'entrepreneur

Facsimile No. - N° de télécopieur

Telephone No. - N° de téléphone

Name and title of person authorized to sign on behalf of Vendor/Firm

(type or print)

Nom et titre de la personne autorisée à signer au nom du fournisseur/

de l'entrepreneur (taper ou écrire en caractères d'imprimerie)

Signature Date

2018-11-16
Date 

002
Amendment No. - N° modif.
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Solicitation Amendment 002 is being raised to answer questions from potential bidders as follows and to 
extend the closing date: 

 

Delete in its entirety: 

Closing Date 

Insert: 

The solicitation closes on November 29th, 2018 at 02:00pm Atlantic Standard Time. 

 

Question 1: 

Section 02 50 00 1.2.10 Management of contaminated water generated during soil remediation work, 
including separation, recovery and elimination of free-phase hydrocarbons, if encountered. 

Do you have a volume of water that may require onsite storage? 

Answer 1: 

No, volumes of groundwater expected are to be determined by the Contractor, because they depend on 
the methodology/staging/scheduling that the Contractor chooses. 

Question 2: 

Section 02 50 00 1.5.1.1.1Water Handling, Storage and Disposal: 
Sufficient storage available on-site to manage excavation dewatering, if sampling and analysis is 
required to determine disposal options. If direct off-site disposal is used, i.e., pumping directly into 
tanker trucks for transportation off-site, no on-site storage is required. 

If Water is deemed contaminated is the disposal and handling extra to the original contract? 

Answer 2: 

No, there is no extra to the contract.  As per Section 31 23 33.01, Clause 1.2.1, groundwater 
management is included in the unit rate price for excavated material. 

Question 3: 

Section 02 50 00 3.6.1.2 Contractor will be responsible to sample and analyze water samples to 
determine appropriate disposal options. Departmental Representative will authorize disposal 
methodology and/or location, prior to disposal. 

What are the sampling requirements for the potentially contaminated water?  

Answer 3: 

Sampling requirements will depend on the method of disposal that is chosen by the Contactor, e.g., if 
the Contractor wanted to dispose of water into the municipal (HRM) sewer system, then it would have 
to meet the sewer use by-laws (and be permitted by HRM). 



Question 4: 

Where this excavation is in very close proximity to the harbour and in areas excavation is below the high 
water mark, there is potential for large quantities of potentially contaminated water.  

Answer 4: 

Answered in the above questions. Please also refer to the Cross section note on drawing MAP-02 which 

requires the contractor to leave a berm of undisturbed existing material in place to minimize influx of 
water into the excavation. 

Question 5:  

Are there any traffic restrictions associated with the access to the site? 

Answer 5:  

Spec Section 01 52 00, Clause 1.11 has traffic control requirements.  A Traffic Control Plan is also a 
requirement of the Environmental Protection Plan (Section 01 35 43, Clause 1.4.6.7).  It should be noted 
to the bidders that for clarification, with respect to traffic control:  

Any traffic associated with the Work (trucks, private vehicles, etc.) should only use Nootka 
Avenue.  Sioux Road and Iroquois Drive are not to be used. 

If snow removal is required, snow is not to be placed on Canada Lands property. 

The road access from Nootka Avenue initially is on Canada Lands property (at the security 
gate).  Permission has been granted by Canada Lands to use this access point, only up to the ramp to the 
Former Parking Lot (identified on Map-02 and Drawing No. 300-1).  Use or travel on any other parts of 
Canada Lands property is not permitted.  For clarity, the ‘site’ as referenced in the specifications, does 
not include any portion of Canada Lands property, including the permitted access roadway to the 
Former Parking Lot. 

Question 6: 

 What are the survey requirements for the project? 

Answer 6: 

 The topographic survey that is required by the Contractor (Section 31 23 33.01, Clause 1.8.4), will 
include both the layout of the three excavation areas as per the coordinates provided on Map-02, and 
establishment of the property boundary between the site and the Canada Lands property from the 
security gate on Nootka Avenue to the cove northwest of remediation area SHPK 02. 

 

 

 

 



Question 7: 

Are there any security/access requirements for the project? 

 Answer 7: 

Site security is the responsibility of the contractor. Per Section 01 52 00, clause 1.7 the contractor is 
responsible to provide and pay for responsible security personnel to guard site and contents of site after 
working hours and during holidays. See Amendment 1 for clarification regarding site access. 

 Amendment 1 – Section 01 56 00, Clause 1.5, add 1.5.2 – Access to the site is through the locked gate at 
Nootka Ave. The Contractor will be provided and be responsible for the key to the locked gate. The 
Contractor will be responsible to maintain the security of the gated entrance and ensure only personnel 
and equipment associated with the project are granted access through the gate to the project site.  

 

ALL OTHER TERMS AND CONDITIONS REMAIN THE SAME. 

 


